
ТАЦРИЗИ
муцаризи расмй ба диссертатсияи Резмонова 1^урбоной Шарифовна дар 
мавзуи: «Махсулнокии намунахои гандуми мулоим (Triticum aestivum L.) аз 
коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия дар шароити дануби Тодикистон», 
ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои кишоварзй аз руйи 
ихтисоси 06.01.01 - зироаткории умумй, растанипарварй пешниуод 
шудааст.

Мубраммияти мавзуи тахкикот. Дар Тодикистон таъмин намудани 
ахолй бо озук;а, яке аз масъалахои мухим ба хисоб меравад. Зиёд кардани 
истехсоли галла дар шароити гузариш ба муносибатхои иктисодии бозоргонй 
ва босуръат зиёд шудани ахолй боз хам масъалаи хаётй ва рузмарра шудааст. 
Дар думхурй имконияти минбаъд зиёд кардани истехсоли галла аз хисоби васеъ 
намудани масохати майдонхои кишт махдуд мегардад. Бинобар ин, зиёд 
шудани галла бояд, аз хисоби баланд бардоштани хосили зироатхои 
галладонагй амалй гардонида шавад. Дар сурати дуруст риоя намудани 
технологияи парвариш, истифода намудани навъхои сермахсул ва самаранок 
истифода бурдани заминхои корам (махсусан заминхои обёришаванда) 
имконияти вохеии истехсоли галла ба мивдори 1,8-2,0 млн.тонна дар думхурй 
мавдуд аст.

Дарадаи хосилнокии зироатхои галладонагй ноустувору тагйирёбанда 
аст. Ин холат ба хусусиятхои минтахавй, пеш аз хама ба таъминнокии киштзор 
бо намй, дарадаи хосилнокии хок, хусусиятхои биологии зироатхо, навъи онхо 
ва махсусан ба сатхи агротехникаи парвариши зироатхо вобаста аст. Муайян 
кардани хосилнокии зироатхои галладонагй вобаста ба захирахои хокию 
иклимии хар як минтакди мушаххаси думхурй ахамияти калон дорад.

Мавзуи диссертатсия ба самти афзалиятноки тахкикоти илмй алохамандй 
дошта, он ба Консепсияи сиёсати аграрии Чумхурии Тодикистон, ки бо царори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон тахти №658 аз 31 декабри соли 2008 оид ба 
рушди таъминоти комплексии агросаноатии мамалакат равона карда шудааст, 
мувофих мебошад.

Мацсади ва вазифаи диссертатсия- ин омузиши аломатхои морфологй ва 
аз дихати ходагидорй арзишманди намунахои нави гандуми мулоими 
коллексияи дахонй - Института умумироссиягии растанипарварии Федератсияи 
Россия (ИУР-и Федератсияи Россия) гирифташуда ва дар шароити дануби 
Тодикистон парваришгашта иборат мебошад.

Мутобицияти мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи илмй. 
Диссертатсияи илмй ба сохаи кишоварзй, ба шаходатномаи ихтисоси 06.01.01- 
Зироаткории умумй, растанипарварй мутобицат менамояд.

1



Мухтавои диссертатсия ба чунин бандхои ихтисоси мазкур мувофихат 
менамоянд:

- банды 4. Хусусиятхри ташаккулёбии хосилнокии намудхо (навъхо)-и 
растанихо вобаста аз шароитхои обй ва лалмй. Муайян намудани воку ниши 
(реаксияи) растанихо вобаста аз намуд ва усули обмонй, дарадаи зичии 
нихолхо, усулхои парвариш ва дамъоварии хосил.

- банды 5. Вокуниши (реаксияи) экологии намудхо (навъхо) дар сурати 
тагйирёбии мухити беруна (муносибат ба харорат, шароити хок, инчунин дар 
шароити таъмин будан бо намй, гизо ва дарадаи равшанй).

- банды 6. Таъсири шароити беруна ба захирашаии ангиштобхо, равганхо, 
никотин, ташаккули гоз (клетчатка) ва сифати онхо.

Инчунин нуктахои илмии дар диссертатсия инъикосёфта ба сохаи 
таххихоти ихтисоси 06.01.01 - Зироаткории умумй, растанипарварй, ки таххихи 
аломатхои морфологй ва аз дихати ицтисодй пурарзиши намунахои 
арзишманди гандуми мулоимдонро аз хазинаи дахонии ИУР-и Федератсияи 
Россия дар шароити дану би Тодикистон пешбинй менамояд, мувофихат 
намуда, барои тавсия ва истифодаи намунахои сермахсул, устувор ва ба 
шароити дануби Тодикистон мувофици гандум, тибци номгуи ихтисосхои 
кормандони илмии кишоварзй ва биология мувофикат менамояд.

Навгонии илмии диссертатсия аз он иборат аст, ки бори аввал 
хусусиятхои ташаккулёбии аломатхои морфологй ва аз дихати ходагидорй 
фоиданоки 15 намунахои нави гандуми коллексияи ИУР-и Федератсияи Россия 
дар шароити икдими дануби Тодикистони бори аввал мухаррар карда шуданд. 
Инчунин, коррелятсияи аломатхои гуногуни дар намунахои нави 
мутобицшудаи гандум аз коллексияи дахонй дар иклими гарми дануби 
Тодикистон муайян карда шуд. Нишон дода шуд, ки намунахои нави 
мутобицшудаи гандуми аз коллексияи дахонй гирифташуда назар ба навъи 
гандуми назоратии Ормон 1,5-2,4 баробар серхосил мебошанд.

Интишорот аз руи мавзуи диссертатсия. Дойр ба мавзуи диссертатсия 21 
махолаи илмй, аз думла 7 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи аз 
дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон эътирофшуда, ба нашр расидаанд.

Сохтор ва хадми диссертатсия. Сохтори диссертатсия аз мухаддима, 5 
боб, хулосахо ва хулосаи умумй иборат буда, 19 диаграмма, 26 дадвал ва 30 
аксро дар бар гирифта, дар 138 сахифа тахия шудааст. Руйхати адабиёт аз 150 
номгуй, аз думла 90 адад ба забонхои хоридй иборат мебошанд.

Унвонду дар хисми мухаддимавии диссертатсия чунин маълумотро 
пешниход намудааст: мубрамиятии кори илмй, алохамандии таххихот бо 
барномахои илмй, махсаду вазифахои таххихот, мавод ва объекхои тадхихот, 
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навгонихои илмй, ахамияти назариявй ва амалии таххихот, дарадаи 
боваринокй, нухтахои ба химоя пешниходшаванда, сахми шахсии унвонду, 
апробатсияи тадрибахо ва истифодаи натидахои илмй, хадм, сохтор, интишори 
маводи диссертатсия ва гайрахо.

Боби I. Тафсири адабиёт. Ин боби барои омузиши сарчашмахои илмй 
равона гардидааст. Дар ин бобмасъалахои зерин ба монанди: а) ахамияти 
гандум дар таъмини озухаворй; б)таъсири шароитхои гуногуни агроэкологй ба 
хосилнокии гандум; в) маводи коллексионй ва селексияи навъхои гандум; г) 
таъсири нурихои маъданй ва органикй дар органикй ба хосилнокии гандум; 
д)аломатхои морфологй ва нишондихандахои арзишноки гандум; е) истехсоли 
гандум дар дахон ва Тодикистон; ё)оид ба таъсири хокхои шур ба инкишофи 
гандум мавриди омузиш харор гирифтаанд.

Дар баробари афзалиятнокй, дар ин боб камбудихо низ дой доранд. Ба 
монанди:

1. Дар бораи хосилнокии мухоисавии намунахо ва навъхо маълумотхо аз 
сарчашмахои адабиёти илмй оварда нашудааст.

2. Дар боби мазкур бисёр масъалахое, ки ба диссертатсия дахл надорад, 
оварда шудааст. Масал ан: ахамияти гандум дар таъмини амнияти озухаворй, 
аломатхои морфологй ва нишондихандахои арзишнокй гандум, истехсоли 
гандум дар дахон ва Тодикистон, оид ба таъсири хокхои шур ба инкишофи 
гандум ва гайра.

3. Номи муаллифхо дар бисёр холатхо ба пурраги оварда нашудааст ва 
солхо вудуд надоранд;

Аммо дар боби мазкур барои амалй намудани махсади рисола 
маълумотхои зарури аз адабиёти илмии муосир гирифта шудааст ва тахлили 
лозимй ба идро расонида шудааст.
Боби 2. Шароит, объектхо ва усулуои тахкицот

Дар боби дувум мавхеъ, шароит ва методикаи гузаронидани таххихот 
интишор гардидааст. Дар ин боби унвонду, маълумоти заруриро дойр ба 
нишондодхои хоку ихлими водии Вахши вилояти Хатлон, усулхои 
гузаронидани тадрибахои илмй, таркиби хокхои минтахаи таххихот, таснифи 
маводи омузишй ва дойр ба технологияи парвариш намунахои гуногуни гандум 
маълумоти сахехро пешниход кардааст.

Камбудии ин боб дар он аст, ки мушохидахо ва ченакхо, инчунин ба 
хисобгирии биометрии растанихо ба кадом рох ва усул муайян карда мешавад, 
оварда нашудааст. Бояд усули гузаронидани таххихотхо ба пурраги оварда 
мешуд, бехтар буд.

Боби 3. Натидахои тахкицот. Дар боби 3-ум диссертатсия унвонду ба 
чунин масъалахои мухими илмй диххати асосиро равона кардааст: омузиши 
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хусусиятх,ои афзоиш ва рушди намунахои нави гандуми мулоими аз коллексияи 
цадонй гирифташуда; давомнокии даврахои сабзиши намунахои гандуми 
мулоимдонаи тахкикшаванда; тавсифи аломатхои генетикии намунахои 
ояндадори гандуми мулоими коллексияи дахонй дар шароити дануби 
Тодикистон; сохтори хосили намунахои нави гандум аз коллексияи дахонй 
барои муайян намудани махсулнокии он дар шароити дануби Тодикистон; 
нишондихандахои биокимиёвии дони намунахои нави гандуми аз коллексияи 
дахонй гирифта дар шароити дануби Тодикистон, тахлили сохтории хосили 
намунахои гандум дар шароити водии Вахш; таъсири нурихои маъданй 
(нитроаммофоска) ба вазни биологии умумии намунахои гандум дар шароити 
дануби Тодикистон парваришшуда; хосилнокии намунахои гандуми 
мулоимидонаи тахдидшуда нисбат ба навъи «Ормон», хангоми кишт ворид 
намудани нурии маъдании нитроаммофоска ва гайрахо.

Таххихот оид ба таъсири нурии маъдании нитроаммофоска 
гузаронидашуда нишон дод, ки хангоми кишт ворид намудани михдори 300, 
400 ва 500 кг/га нитроаммофоска намунахои гуногуни гандум вобаста аз 
хусусиятхои генетикиашон ба таъсири нитроаммофоска ба тарзи гуногун давоб 
мегардонанд. Вале бояд гуфт, ки хамаи намунахои мутобихшудаи гандум дар 
хамаи вариантхои тадриба нисбат ба навъи назоратии «Ормон» дар шароити 
дануби Тодикистон натидахои бехтари хосилнокиро нишон доданд. Дар 
варианти бе воридкунии нитроаммофоска намунахои гандум ITMI-5, ITMI-30 
ва ITMI-32 хосили баланд дода, хосилнокии онхо нисбат ба навъи назоратии 
«Ормон» 91,1 ва 87,9 ва ё 91,7% бештар буд. Ба хисоби миёна дар хамаи 
вариантхои тадриба (бе ворид намудани нурй ва ворид намудани 
нитроаммофоска хангоми кишти гандум) хосилнокии чунин намунахо, ба 
мисли ITMI-5, ITMI-30 ва ITMI-32 аз навъи «Ормон» мувофихан 91,1; 87,9 ва 
91,7 % (ва ё 1,9 маротиба), инчунин аз дигар намунахои гандум дар шароити 
дануби Тодикистон парваришшуда зиёд мебошад.

Дар натидаи гузаронидани таххихотхои илмй унвонду муайян намудааст, 
ки намунахои нави гандуми ITMI-4, ITMI-5, ITMI-7, ITMI-30 ITMI-32, ITMI-75, 
ITMI-77 ва ITMI-103 аз руйи хосилнокй аз навъи назоратии «Ормон», тахминан 
1,82-2,02 маротиба бартарй дорад. Инчунин ин намунахои серхосили гандуми 
мулоимдонаро дар оянда барои сандиш ба Коммиссияи давлатии навъсандй ва 
химояи навъхои навхои нави зироатхои кишоварзии Вазорати кишоварзии 
Чумхурии Тодикистон тавсия менамояд.

Унвонду дар дараёни таххихоти илмй самаранокии ихтисодии намунахои 
нави гандуми мулоими ITMI-5, ITMI- 30 ва ITMI-32 -ро аз руйи 
нишондихандаи даромаднокй нисбат ба навъи «Ормон» исбот менамояд. Ба 
хисоби миёна аз хамаи намунахои нави гандуми дар шароити шахри Бохтари 
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вилояти Хатлон парвариш карда туда, нисбат ба гандуми навъи «Ормон» 
кариб то 296,6% бештар даромад гирифтан мумкин аст.

Боби 5. Баррасии натидахои тахкицот
Дар боби мазкур уновонду собит намудааст, химати нишондоди вазни 

биологии намунахои гандумхо дар фосилаи аз 155 то 200% харор дошт. Ин аз 
варианта назоратй мутаносибан 1,5 ва 2,0 маротиба зиёд аст. Бояд хайд кард, ки 
намунаи нави гандуми ITMI-30 ва ITMI-32 аз руйи ин аломат аз навъи 
назоратии «Ормон» мувофихан 192 ва 200% фарх мекарданд.

Дар мухоиса бо дигар намунахо хосилнокии аз хама баландро намунаи 
ITMI-5 доро мебошад, ки хосилнокии он аз навъи гандуми «Ормон» ба микдори 
3,32 т/га ва ё ин ки 89,73% зиёд мебошад. Фонда аз парвариши гандум дар 
варианта истифодаи 500 кг/га нурии маъданй хангоми кишт дар байни 
намунахои киштшуда ба микдори 1,94-8,58 хазор сомонй/га-ро ташкил 
медихад.

Маблаги умумии даромад ба хисоби миёна аз хамаи намунахои гандуми 
кишташуда дар ин вариант ба 5,8 хазор сомонй/га баробар гашт.

Ба хисоби миёна дар хамаи вариантхои тадриба (беворид намудани нурй 
ва ворид намудани нитроаммофоска хангоми кишти гандум) хосилнокии чунин 
намунахо, ба мисли ITMI-5, ITMI-30 ва ITMI-32 аз навъи «Ормон» мувофихан 
91,1; 87,9 ва 91,7 % (ва ё 1,9 маротиба), инчунин аз дигар намунахои гандуми 
дар шароити чану би Тодикистон парваришшуда зиёд мебошад.

Х,амин тарих, хайд кардан мумкин аст, ки дар шароити вилояти Хатлони 
Чумхурии Тодикистон аз парвариши намунахои нави гандум дар варианта 
ворид намудани 300 кг/га нитроаммофоска дар шароити истехсолии дану би 
Тодикистон худуди 2,52-9,60 хазор сомонй/га фонда ба даст овардан мумкин 
аст.

Дар мухоиса бо навъи «Ормон» парвариши намунахои гандуми ITMI-5, 
ITMI-30 ва ITMI-32 дар шароити вилояти Хатлон даромаднокиро 398,5-411,1% 
(ва ё 8,25-8,51 хазор сомонй/га) бештар таъмин менамоянд. Бинобар ин, 
намунахои нави гандуми мулоимдонаи таххихшуда, ки аз коллексияи дахонй 
дастрас карда шудаанд, ба монанди ITMI-5, ITMI-30, ITMI-32 ва ITMI-103 
барои истифодабарй дар корхои селексионй ва барои парвариш дар истехсолот 
тавсия карда мешаванд.

Унвонду дар натидаи гузаронидани таххихоти илмй дойр ба мавзуи кори 
илмиаш чунин хулосахо ва тавсияхои заруриро пешниход намудааст.

Хдмин тавр, бояд хайд намуд, ки унвонду дар рисолаи илмй натидахои 
зурурии ба даст овардаашро бо забони фахмо ва оммафахм хеле мохирона баён 
намуда, як кори арзишманди илмиро ба итмом расонидааст.
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Бояд кайд намоем, ки дар баробари тарафхои мусбии кор дар 
диссертатсия ва автореферат камбудиуо ва хатогиуои зерин мавдуд 
мебошанд:

1. Дар баъзе сахифахои диссертатсия хатогихои имлой ва техники 
мавдуд мебошад.

2. Бояд дар кори тахкицоти илмии унвонду якчанд навъхои гандуми 
олимони тоник, ки тайи солхои охир ихтиро намудаанд ва онхо дар 
шароити икдимии водии Вахш хосили баланд дода истодаанд, низ 
омухта мешуданд.

3. Дар боби 3, зербоби 3.1, сахифаи 74 номи надвали 3.1.1 ва 
нишондодхо нопура оварда шудааст.

4. Нишондодхои надвали 3.7.1 (сах. 92 ), накдш 3.7.1 (сах.93), нацшаи 
3.7.2(сах.94) на он кадар сахех пешниход шудааст.

5. Дар автореферат баъзе хатогихо ва норасогй дида мешавад.
6. Хулосахои кор нихоят васеъ навишта шудаанд.
7. Тавсияхо оид ба истехсолотро аз нав тахрир намудан лозим меояд.
Эродхо ва камбудихои дар боло зикр гардида, арзишнокии илми доштани 

диссертатсияро коста намегардонад ва ба мухтавои он таъсири манфии зиёд 
намерасонад. Пас аз тахдили кор хулоса менамоям, ки диссертатсияи Резмонова 
Курбоной Шарифовна бешубха зинаи ба анномрасидаи таххицоти илмй ба 
шумор меравад. Дар давоми солхои тахкикоташ маводхои зиёди илмй 
намъоварй намудааст. Натидаи тахкицоти ахамияти калони тадрибавй ва 
истехсолй дорад. Тавсияхои унвондуро дар шароити истехсолотй минтахахои 
гуногуни чумхурй истифода бурдан мумкин аст.

Диссертатсияи Резмонова Курбоной Шарифовна аз руйи зарурати 
омузиши мавзуъ, навгонихои илмй, мазмуни илмию амалии натидахои ба даст 
овардашуда ба талаботи бандхои 31, 33, 34, 35 ва 37 низомномаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон оид ба тартиби сарфароз гардонидан ба 
дарадахои илмй аз 30 июни соли 2021 тахти раками 267 ва Дастурамали оид ба 
таркиби ба расмиятдарории диссертатсия ва автореферата дисссертатсия 
(карори раёсати Комиссияи олии аттестасионии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон, аз 31 марта соли 2021, №3) давобгу буда ба талаботи КОА - назди 
Президента Чумхурии Тодикистон мувофихат менамояд ва муаллифи он 
Резмонова Курбоной Шарифовна сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.01.01.-зироаткории умумй, 
растанипарварй мебошад.

Мукарризи расмй: доктори илмхои кишоварзй, 
академики Академияи илмхои кишоварзии
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Тодикистон ва Федератсияи Россия, профессори кафедраи 

растанипарварии Донишгохи аграрии 

Тодикистон ба номи Ш. Шохтемур Набиев Толиб

Имзои академик Т. Набиевро тасдик; менамоям. 

Сардори шуъбаи таъминоти хукукй ва кадрхои 

Донишгохи аграрии Тодикистон ба номи

III. Шохтемур /Д

« 2025 ;

Курбонзода А.Х.

Сурогаи хизматй: 734003,Думхурии Тодикистон, 

шахри Душанбе, хиёбони Рудаки 146

E.mail tolib.nabiev@imbox.ru

Тел :+992935035218

7

mailto:tolib.nabiev@imbox.ru

